## DE REG. INSTITV. ET

uore , gratia , spe laudis & gloriæ suorum animos  
incendere, nullamq; occasioiem aut hostis perter-  
rendi, aut imperij sui ornandi & amplificandi præ-  
termittere. Cùm igitur nec alibi sit concordia ma-  
ior, neque ratio vitæ tranquillior, necq; vbetius vir-  
tutis præmium, neq; quod est consequens acerbius  
flagitij supplicium, nec acrius Reip. tuendæ studiū,  
quàm in Regno benè constituto: restat profectò, vt  
nullus Reip. status sit cum illo comparandus. quo-  
circa sapienter Homerus vnius Principis imperiū,  
multorum potentiarum longè anteponit. nam vt vnuis  
tantum Sol lucet in mundo : ita consentaneum est,  
vt in vna Repub. vnius tantum Principis maximè  
sapientia atque virtus eluceat . nihil est enim nec  
ad omnium vtilitates conglutinandas efficacius ,  
nec ad temporis diuturnitatem valentius , nec ad  
bonas artes colendas vtilius, nec ad animorum se-  
curitatem firmius , neque denique ad imitandum  
illius supremi Regis imperium accommodatius .  
Vnus est enim rector, vnuis moderator & Princeps,  
qui rerum vniuersitati præsidet, qui cœlum & om-  
nia quæ cœli ambitu continentur, æterno imperio  
gubernat . fit modò Rex ingenio acutus, virtute  
magnanimus, bonis artibus eruditus , studio veris-  
simæ laudis incensus , cupiditate publicæ salutis &  
dignitatis inflāmatus : & quòd caput est religione  
castus , & cognitione diuini iuris instructus ; & sic

fieri

fieri non potest ut sit vlla Resp. ea quām ille moderatur omnibus bonis affluentior. quamuis enim in libera ciuitate in vno ciue, aut in paucis, hæ laudes omnes inueniantur, non possunt tamen tātum fructum afferre rebus communibus, quantum afferrunt, cūm sunt in animum summi Principis in regno congestæ; illius enim imperio continentur omnes, & illius imitandi cupiditate incenduntur, & facillimè ad studium quo illum teneri vident applicantur: ita vt omnes ex illius moderatione maximum in omni genere fructum percipient. Probas tu quidem mihi ista inquit. M. sed velim ex te audire, quid præstantius aut utilius esse iudices, Regem libero populi suffragio creari; an potius Regnum ad filium maiorem natu hæreditate peruenire? illa namque Regis eligendi potestas quæ viget interdum in Sarmatia, & viguit in inferiore Pannonia, multas commoditates videntur habere. primum enim summa felicitatis esse videtur, talem Regem habere qualem optare possumus: non enim semper filij parentum vestigijs insistunt; ex Principe enim clemente atque benigno & artibus præclaris instituto nascitur sæpè filius aut natura maleficus, aut consuetudine corruptus, aut institutione deprauatus; at nunquam tam malè cum genere humano agi potest, vt non liceat reperire hominem natura,

&amp; mo-

DE REG. INSTITVT. ET

& moribus, & disciplina præstantem : qui facile  
Remp. moderatione sua conseruet, & ab omnibus  
malis quæ illam oppugnant, eripiat. si igitur libe-  
rum fuerit populis eligere quem velint, multò sæ-  
pius hominis optimi atque fortissimi virtute frui  
poterunt, quam nunc fruuntur; tunc enim eorum  
salus, in eorum iudicio posita esset: nunc verò in ca-  
su atque fortuna sita esse videtur. Præterea contrà  
naturā est, ut mali bonis imperent, timidi fortibus,  
temerarij sapientibus: at cùm Reges non fiunt, sed  
nascuntur, id sæpenumero accidere necesse est, ut  
homines virtute & sapientia præcellentes, Princi-  
pis insani & furiosi patientur amentiam, & Resp.  
illius temeritate & flagitio de statu suo cōuellatur.  
Præterea cōtrà ius est, ut populus iure suo priuetur:  
nec enim Rex appellari potest, qui inuitis imperat,  
sed Tyrannus potius; Rex enim liberorum homi-  
num moderator est, non seruorum: liberi autem  
illi sunt, qui moderatorem sibi diligunt, non qui  
alicuius velint nolint imperium sequi compellun-  
tur. adde quòd is qui propter virtutem eligitur,  
multò benignius & humanius populum tractare  
potest. partim enim quòd pristinæ vitæ recordatio  
illum admonet, eis benignè facere, cū quibus videt  
se fuisse æquabili iure coniunctum: partim quòd  
gratiam referendam existimat populo, per quem se  
videt in altissimo gradu locatum, vniuersi populi  
salutem,

salutem, sibi singulari studio, atque benignitate cōseruandam proponit; at is, qui nunquam humano more cultus fuit, neque inopiam, neque solicitudinem, neque labores quibus reliqui homines afflantur expertus est: periculum est, ne se hominem esse obliuiscatur, & ea de causa nihil humanitatis reliquis hominibus impartiendum putet. nihil est enim quod magis inuitet homines ad misericordiam trbuendam, quam humanam miseriam experiri: vnde rectissimè Dido apud Vergiliū inquit.

Non ignara malī miseris succurrere disco.  
Præterea si verè homines sapiētes statuunt, nemine posse alijs imperare, qui nō ante paruerit: certè cōstat multò magis ad imperandū aptum & habilē esse, qui Regi paruit, qui leges obseruauit, qui magistratibus obediuit, qui pudorem & officium coluit, qui semper cum virtute & industria imperata confecit: eo cui à puerō omnes, non solum obediēdum, sed etiam tanquam Deo litandum existimauit. Postremò illa prava institutio, qua Regum filios corrupti dicis, hominum priuatorum filijs adhiberi non solet: & ideo fieri necesse est, ut multò plures interdum inueniantur in illis omni virtute ornati, & sapientiae laude præstantes, quam in Regum filijs. Persarum Reges olim magni nominabantur, quod pūncias innumerabiles in ditione tenerent, & immanibus diuitijs affluerent: re ta-

## DE REG. INSTITVT. ET

men vera vt ex te, non semel audiui hæc , ex Platoni testimonio referente , duo tantum ex illis hoc cognomen meritò habuerunt: quorum vnu fuit Cyrus Cambisæ filius , qui Asiac imperium in Perside constituit, alter autem Darius Histaspis filius; ratio autem quam ais , assignari ab eodem viro sapientissimo , ea est , quod cùm eorum neuter esset magni Regis filius , fuerint sub legibus & disciplina (in qua reliqui pueri qui honesto loco natı sunt, olim nutriebantur) diligenter instituti, & ita uterq; eorum potuit ad summam amplitudinem dignitatis euadere . at illorum filij & illi deinceps qui Persarum imperium tenuerunt , mulierum delicijs effœminati, & adulatorum assentationibus inflati , & ita flagitorum sordibus infecti ; quamuis magni vocarentur, fuerunt omnes fermè pusillo & angusto animo præditi , & ab omni studio Regiæ maiestatis & amplitudinis abstracti . tātā enim vim habet puēris institutio atque moderatio, vt sine illa nemo ad ullum decus enī possit. Cūm igitur plerumq; reliqui homines honestius edacentur, & diligentius instituantur, quis non videt futurum , vt plerumq; apud illos maiora virtutis & moderatio-<sup>+ pueris</sup>nis studia vigeant ? Adde quod si spes regnandi fuisset omnibus, qui virtute excellerent ex æquo proposita , multò acrius & diligentius omnes in quibus esset maior animus & clarior indoles , ad sum-

mam

mam virtutis & sapientiae laudem aspirarent, & ita fuisset facilior futuri Regis electio. quid enim facilius aut felicius cogitari potuisset, quam in magna bonorum copia eligere, qui omnibus virtutum maximarum opibus antecelleret? cum autem naturae ratio flagitet, ut qui sapientior est regat, & ducat illos, qui non cundem gradum sapientiae assosciuti sunt: contraria naturam certe erit, ut sapientes sese ad imperium & ductum hominis insanii atque planè furentis adiungant. Ergo cum accidere possit ut aliquis Rex temerarius & insanus, Regis optimi atque sapientis satu procreetur, & vix possit fieri, ut non eodem tempore quo ille, cum magna Reipub. calamitate Rempub. capessit, multi homines sint in Repub. virtutis & sapientiae gloria praestantes; nihil profectò videtur utilius optari posse, quam Regis electionem libero populi suffragio permitti. aliter enim in Caligulas, & Heliogabalos, & Nerones, & in ipsam denique immanitatem & truculentiam Tyrannidis incidemus. His quidem rationibus in eam sententiam adducor interdum, ut existimem nihil esse praestabilius, quam ex omni populo virum eligere ingenio sagacem, doctrina sapientem, animo fortem, virtute honestum, totoque pectori ad laudem incumbentem: & quod caput est, cupiditate communis salutis incensum, qui

Remp. moderatione sua tueatur, atque conseruet,  
regiumque munus vigilanter administret. quare  
nihil poterit esse nobis gratius, quam quid de hac  
quæstione sentias intelligere. Faciam inquam, sed  
non tam multis verbis quam à te proposita quæ-  
stio postulat: est enim anceps, & in cuius expli-  
catione, multa in contrariam sententiam dispu-  
tari facillimè possunt; sed ut tibi ad omnia respon-  
deam, statuendum est, si volueris omnia mala  
quæ utrobius nasci possunt recensere; nullam  
esse rationem, quam non asperneris, nullam sen-  
tentiam, quam non cum aliqua ratione rejicias.  
Quid igitur faciendum? Id quod sapientes ho-  
mines præcipiunt, nempe è duobus malis minus  
eligere. Videamus igitur quid magis moribus no-  
stris, quid nostræ Reipub. quid generi nostro at-  
que naturæ conueniat, & quod minus malorum  
inuehat, id potissimum sequamur. hoc posito, vi-  
deamus num multò maiora mala, his quæ recen-  
suisti, electio ista quam prædictas, importare pos-  
sit. Primum enim populus non est ita sapiens, vt  
semper eum Principem sibi adoptet, qui publi-  
cam utilitatem suis cōmodis anteferat: caret enim  
plerumque consilio, caret grauitate, & cōstantia;  
sæpe igitur mentis errore & amentia, nō nunquam  
spe aut metu inductus, non raro autem leuitatis  
specie delinitus: aut odio & inuidia concitatus,

à recto

à recto iudicio deducitur, & pro vera virtute fal-  
sam imaginem virtutis amplexatur. accedit quòd  
veta virtus non se venditat, neque se hominibus  
fraudulenter insinuat, neque populi rumorem au-  
cupatur: sed se ipsa contenta popularem auram fa-  
cillimè contemnit: at is qui populum captare, &  
ab vniuersa multitudine gratiam inire studet, quā-  
uis sit superbus, & insolens, & iniustus, præ se tamē  
fert illustrem modestiæ & moderationis & æqui-  
tatis speciem; vt simulatione virtutis in hominum  
mentes irrepat, & de illorum stultitia omnia quæ  
eupit singulari artificio cōsequatur. intelligit qui-  
dem populus principatum virtuti deberi, sed dum  
veram virtutem à falsa non internoscit, & vera vir-  
tus plerumque se ab illius aspectu remoueat, falsa  
autem se passim intrudat: facillimè fit, vt populus  
pro vera, falsam arripiat, quām summis opibus au-  
geat, amplissimisq; honoris insignibus exornet.  
Quid autem scelerius & perniciosius virtutis simu-  
latione? Nihil profectò. Hoc igitur ista electio li-  
bera quām dicis efficiet, vt iij quorum scelere nihil  
est immānius, neque Reip. perniciosius, Rempub.  
possint pro libidine sua perturbare, & omnibus  
bonis euertere. euoluit si lubet, omnem antiqui-  
tatis memoriam, & reperietis omnes fermè Tyran-  
nos, hanc sibi viam ad principatum muniuisse; vir-  
tutem enim ementiendo, & populum fallaci specie

## DE REG. INSTITV. ET

mansuetudinis & lenitatis ad se alliciendo, intolerandam potentiam in Rebus p. sibi parauerūt: quia quidem ad ipsius populi perniciem, nimis intemperanter & crudeliter abusi sunt: quia enim alia ratione Cypselus Corinthi, Pisistratus Athenis, Dionysius Syracusis, Phalaris Agrigentis, Alexander Phæris, Nicocles Sycione, & alij denique innumera biles Græci Tyranni patrias suas oppresserunt? Quo alio artificio Cæsares improviso Romanis libertatem eripuerunt? Qua via multi homines perditi atque profligati, in Romanum imperium invaserunt, ut in summo fastigio locati, orbem terrarum perderent? Nunquid obscurū est, omnes fermē Tyrānos, qui olim summas sibi opes, cum publicæ libertatis interitu comparauerunt: populari temeritate & amentia nixos, ad summū Imperium atq; potentia peruenisse? Deinde quis non videt quām pestiferæ dissensiones, ex hoc fonte popularis licentiæ, & immodicæ libertatis emanent? Nullum enim est fr̄ecundius discordiæ seminarium, quām Regni cupiditas: maximè vero cùm regnum fuerit alicui opinione virtutis amplissimæ delatum; tum enim homines amplissimæ dignitatis appetentes, non solū pro summis opibus, sed pro summa dignitate dimicabunt, & mortem appetent, potius quām aliorum imperium, quibūs ipsi nihil de virtute concedunt, aliquo modō tolerent. Inde

igitur

igitur tumultus, inde cædes, insidiæ: inde hostiles ciuium inter ciues dissensiones, inde hominum strages, inde postremò patriæ populatio, & inflammatio, & Reip. totius euersio & interitus existit. Quam cæca autem sit dominandi cupiditas, horrendi quorundam Principum exitus maximè declarant; filij namque parentibus necem afferebāt, parentes filios crudelissima morte mulctabant; amici, amicis insidias comparabant, neque vlla cōmunio sanguinis, neque naturæ ius in animis insitum, neque fœderū vlla sanctitas erat impedimentum, quo minus vel ferro, vel veneno alij, alios cum quibus erant coniunctissimi de medio tolleret, ut ipsi soli regnarent. hoc non solum rerum antiquarum monimenta, sed exempla quotidiana demonstrant, vbi regnandi contentio viget, ibi nulla naturæ necessitudine, aut religionis sanctitate vitam muni- ri posse; neque solum ijs, qui regnare concupierunt, sed omnibus Rebus p. quæ illorum imperium subire cōpelluntur, seditionibus intestinis & mutuis cœdibus exitium importari. Quod si nihil est in omni Rep. maiore diligētia præcauendū, quām ne tumultus aliquis excitetur, nihilq; maiorē vim habeat ad discordiam cōcitandā, quām effrenata regnandi cupiditas: si quilibet ea libertate populo cōcessa statuisset, se regnare posse, quātas turbas commoueret? quantum bellorum incendium cōcitat?

quanto furore & amentia vexaretur? In quo verò dicis, multos futuros virtutum omnium laude præcellentes, tantæ dignitatis præmio virtuti constituto . primùm quidem in regno satis magna præmia sunt, ad virtutis studium incitandum . deinde virtus quamuis in initio præmium & emolumentum respiciat, vbi magis atque magis progreditur, non humana & caduca præmia, sed diuina & æterna considerat. Boni igitur & verè, & ex animo virtutem colentes sineulla spe regni, sed ipsius tantum virtutis illecebris inuitati, ad virtutis amplitudinem aspirabunt: maliverò qui virtutem simulant, ea spe deiecli, non tanto studio & artificio, neque cum tanta Reip. pernicie, virtutis imaginem atque formam gerent, quām si Regnum sibi erroris opinione finxissent. Sed ais, populum iure suo priuari, cùm inuitus imperium alicuius subire compellitur. Minimè quidem inuitus. Quod enim moribus receptum est, & temporis longissimi diuturnitate confirmatum, id populus libentissimè comprobat: maximè cùm ne in hac regni legitima successione iure suo priuetur. nec enim Rex habetur

- ille, qui regni hæreditatem adit, antequam iuret se regnum iure, atque patrijs legibus administratum: & sic tandem populi totius consensu recipitur, qui etiam fidem suam sanctissimo iureiurando astringit, se illi dicto audientem fore. At inquis hu-
- manius.

manius atque clementius tractasset Princeps omnes ciues, si fuisset ab vniuersis electus; nam & actæ virtæ ratio, & accepti beneficij memoria, ad populum omni studio conseruandum facilius impulisset. Id quidem verum fuisset, si populus in mandandis honoribus nunquam errasset: si verò constat illum plerumque bonis improbos, gratis ingratos anteferre, quis dubitat, quin longè sèpius contrarium eueniat? Nam & qui ab humilitate & inopia, ad summiam amplitudinem repente traducitur, effertur & insolefecit: & qui maximis est beneficijs obligatus, ne quod debet aliqua ratione dissoluat, beneficij memoriam abijcit, & illis ipsis, qui eum extulerunt, est vehementer infestus; superbia enim & insolentia facit, ut nihil ægrius ferat, quam existimari sibi alterius ope & gratia, fuisse summum imperium ab vniuersis delatum. Nam quòd de Cyro, & Dario dicas, rarum id exemplum fuit, quòd quidem sèpius euenisset, si omnes qui à priuata conditione, ad summum imperium efferruntur, fuissent splendido ingenio, & animo maximo præditi, quales ij, quos commemoras extiterunt. cùm verò multò secus eueniat plerumque, & virtutis assimulatae scelus, veram virtutem in honoris popularis contentione supereret: dubium non est, quin populi temeritas, pro humanitate & clementia, summam immanitatem & crudelitatem

supis

## DE REG. INSTITVT. ET

capitibus suis imposuisset. An non Tyranni omnes  
ut paulò ante diximus, clementiæ & humanitatis  
opinione commendati, à populo summis honori-  
bus affecti sunt, quem dende multis & grauissimis  
cladibus afflixerunt? an non vt quisque maxima  
rerum omnium inopia conflictatus in principio  
fuit; ita postquam Principū gratia, opes & hono-  
res assequitur maximè teter incedit: ita vt oēs etiā  
cū quibus antea coniunctissimè viuebat, conténat,  
atque despiciat? Quid ij facerent si ad regnum per-  
uenirent, qui mediocribus etiam opibus elati, ita  
se tumidos inferunt, vt ferri & tolerari nō possint?  
insanirent profectò, & furiarum stimulis agitati,  
ciuium strages ederent; honor enim repentinus,  
vbi naturam nactus est parum solida virtute firma-  
tam, quo est maior & amplior, eò magis animum  
omni sanitatem spoliat, & à mente consilioq; dedu-  
cit. Quòd verò ais, Regum filios neque labore ullo  
firmari, neque disciplina vlla astringi velle, & ita  
fieri, vt neque virtutis, neque modestiæ signum ali-  
quod dare queant: id quidem eueniet si talis fue-  
rit eorum educatio, qualem oratione depinximus;  
si verò ea fuerit adhibita disciplina, quæ maximè  
futurum Regem deceat, nihil neque fortius & cō-  
stantius, neque moderatius & clementius esse po-  
terit. nam multis se laboribus exercebit; & inuena-  
tionibus, frigora & æstum tolerabit, & famem etiā  
atque.

atque sitim ferre discet, & erit in omni vita moderatus, & memor imbecillitatis humanæ, nunquam se hominem natum obliuiscetur: & ita fiet, ut nūquā animū illius efferant istæ ceremoniæ, quibus illi litari dicis; de illis enim multa detrahēt, & in ijs, quæ reliquæ necessario fuerint, habet enim venerationem iustum amplissimum Regis nomen, haudquaquam insolescet. At inquis fieri nō posse, ut quisquam rectè imperet, nisi prius aliorum imperio obtemperauerit. Rectè sanè, sed vt iam dixi Regum filij si rectè fuerint instituti, multis rectoribus obedient, antequam Rép. attingant. Parētes enim debita pietate & veneratione prosequentur, magistros atq; pedagogos verebūtur, maiores etiā natu in quibus summa grauitas fuerit, honore afficiunt: & eorum consilijs & monitis obtemperabunt, & laudi atque pudori seruient, & ingenti gloriæ cupiditate flagrabunt, qua quidē illos in ætate prima vehementius inflāmari percupio. maximū enim Regiæ indolis argumentum est, acerrimum laudis & gloriæ studium. Cūm igitur Regum filij tam multis rectoribus abundet, & tatis disciplinis instructi sint: si modò sunt quēadmodū oportet, ad regiū munus & officium eruditi, satis parere & obediere discūt. postremò vt nullus artifex ad summam artificij sui perfectionem peruenire potest, nisi à pueritia sese illi arti cui studere vult, tota mente appli-

applicuerit: ita Regis ars atque disciplina ab illis  
tantum rectissime percipi potest, qui à pueris nihil  
aliud egerunt, quam ut tandem aliquando optimi  
Reges euaderent. Praeclare enim Quintilianus sta-  
tuit, ut de eo oratore quem format & fingit, omnes  
qui illum necessitudine attingunt, maximam spem  
à prima ætate concipient, & opinentur, illum præ-  
stantissimum oratorem futurum; sic enim euentu-  
rum ait, ut omnis eorum institutio ad eum finem  
referatur, ut is cuius curam gerunt, maximum in  
oratoribus nomen obtineat. Quod quidem eò di-  
ligentius in Regum institutione faciédum est, quo  
maiis & amplius, illorum munus est, & ad plures  
si rectè officio functi fuerint, illorum sapientia per-  
tinet; & quo maior pernicies, si in officio delique-  
rint, Reip. inferri potest. nō enim adçò facilis hæc  
disciplina est, ut nō à futuri Regis infantia firmissi-  
ma illius fundamenta iacienda sint. Ut igitur non  
is artifex nobis flagitandus est, qui tunc cùm ope-  
ra illius indigemus discere incipit; sed is qui nihil  
aliud egit in vita, quam ut in illo genere artificij  
præcelleret: ita nec optandum nobis Regem il-  
lum censco, qui nunquam se Regem fore suspicatus  
est; sed illum qui à primis annis fuit omnibus re-  
gijs disciplinis, cum amplissima spe summæ virtu-  
tis exultus. Si igitur neque semper populus in eli-  
gendo ius, & fas, & optimam rationem sequitur;

sed.

sed sæpenumero cupiditate, odio, & inuidia, & temeritate ducitur: si concordia ratio semper in primis habenda est, & hac ratione omnis discordiarū materia subtrahitur: si omnia pericula quæ ex hoc more ( qui apud multos inueterauit ) interdū rebus communibus inferūtur, depelli facile possunt, institutione præclarissimè constituta; colligi certè potest, multò esse ad pacem securius, & ad virtutem aptius, regiam indolem quæ in ijs, qui sunt ex Regibus orti, plerumq; extat, & eminet disciplinis excolere: ut Princeps munus suum, & domesticis exemplis stimulatus, & studio laudis incensus diligenter administret; quām imperium illi cōmittere, qui fortassè multa vitia frōte & superciliosus tegit, neque tanto robore animi præditus est, ut tam altum dignitatis gradū ferre, atque sustinere queat. Vir enim callidus & malitiosus, emendari disciplina non potest: at pueri ( maximè autem illi, qui regia stirpe orti sunt ) cùm miti & clementi natura sint, facillimè fingi possunt, & in quamcunque partem illum ætatis teneræ rectores impulerint, institutione atque disciplina conuerti. Quod si aliter apud alias nationes fit, illæ suum morem retineat, nos nostrum summo studio corseruemus. vtrumq; enim fieri rectè potest; receptæ autē consuetudinis immutatio, & inueterati moris inuersio, quemadmodum de Reipub. statu dicebam, nunquam sine  
blerumq;

DE REG. INSTITVT. ET

terum, & morum pernicie fieri potest. apud nos  
verò nihil commodius esse puto hoc more, quo  
Reges nobis natura fiunt; nam si nemo est qui  
pati possit, quemuis alium sibi anteferri, & si de  
quibusuis commodis & dignitatibus tanta sàpè  
contentio nobilitatis excitatur, vt vix Regis ipsius  
autoritate, quæ apud nos grauissima & sanctif-  
sima semper fuit, possit tumultus comprimi, & se-  
dari discordia: quid fieret si quilibet alijs inuitis  
ad summum imperium se peruenire posse confide-  
ret? Habes quid ipse de hac quæstione sentiam. si  
possimus impetrare vt Sebastianus noster ita nu-  
triatur, & educetur, & illis disciplinis erudiatur,  
quibus illum erudiri conuenit; erit profectò om-  
nis controuersia sublata. cùm enim natura præcla-  
rum, & singulare ingenium habeat, sperandum est  
si fuerit regijs disciplinis institutus, vt tantus Rex  
sit, vt melior eligi à populo non possit. Hæc vbi  
dixi tum Portugalensis inquit, quām vellem Ioan-  
nes Dux Aueriensis, huic nostro sermoni interesse  
potuisset; magnam sanè ille voluptatem ex eo per-  
ciperet. At ego inquam facile illum abesse patior,  
• si enim adfuisset, nos ingenio quo valet plurimum,  
perterrere potuisset, & impedimento etiam fuis-  
set, quo minus liberè oratio nostra vagaretur. nec  
enim erat & ætati, & autoritati illius consentaneū,  
tam diu nostris sermonibus distincri; sed nos ali-  
quid.

quid ex disputationibus nostris feligemus, cuius illum participem efficiamus, ut sine molestia eam quam dicis voluptatem percipiat. Hæc vbi dicta sunt surreximus, & aliquot spatijs factis ex hortis discessimus: ita tamen ut prius invitatio fieret inter nos, vt postri- die illius diei maturius in easdem sedes con-

**uenire-**  
**mus.**

D E

DE  
REGIS INSTITUTIONE  
ET DISCIPLINA,  
LIBER  
QVARTVS.

**R**O STRIDI Egitur operam rebus  
diuinis manè procuratis, in hortos ad  
solitas sedes deuenimus. tunc Portu-  
galensis inquit. Hesterna quidem dis-  
putatione nihil aliud actum est, quam ut vitiosam  
disciplinam, quæ multis Rebus pub. interitum po-  
test afferre, videremus. ex ea igitur nullum omnino  
fructum capiemus, nisi tu ( me autem nominabat )  
quem admodum flagitiosam disciplinam oratione  
fustulisti, honestam oratione constituas; facillimū  
enim est praua atq; vitiosa criminari, difficilimum  
autē quid rectū & verū sit, & insignē utilitatē affe-  
rat, inuenire. à te verò nō quod est promptū atque  
propositū omnibus; & quod in omnium ore atq;  
sermone versatur postulamus: sed quod est arduū  
atque difficile, & à paucis præstari potest, exquiri-  
mus. Quasi inquam, ego non sim vnus è multis,  
magis ad ea vituperanda quæ reprehensione digna  
videntur, idoneus: quam ad ea decernenda quæ  
honestā

honesta & laudabilia sunt accommodatus ; morbi  
tantum vim , quo multi populi atque nationes la-  
borant percipio : quæ sit tantis malis adhibenda  
medicina ( vt verum fatear ) ignoro . nec enim si  
quis periculosi morbi medicinam querit , cōtinuo  
medicus est : sed tantum admonet opus esse medico  
sapiente , qui malum illud tantum , optima curatione  
depellat . meum officium fuit , morbi grauiratem  
indicare ; vobis si res digna videtur , in qua laboretis  
aliunde remedium comparete . Nihil agis inquit ,  
T. non enim alium medicū videbimus , ante quam  
quid ipse ad Regni salutem afferre possis , intelliga-  
mus ; noli igitur tergiversari , aut te ista communi  
& usitata ignorationis excusatione defendere . Quid  
inquam , si id quod vultis præstare non possum ?  
Ini quum inquit , esset à te postulare quicquā , quod  
sit supra ingenium & facultatem tuam ; sed nos in  
præsentia eo quod poteris contenti erimus , dum  
nihil quod ad rem facere possit , de industria præ-  
termittas . Hac quidecim conditione inquam , liben-  
ter quid possim experiar ; quod ut commodius fiat  
rursus nomen Regis explicemus . Est igitur ut ante  
diximus , Rex excellens , & unicus , atque perpetuus  
populi universi rector atque moderator . hinc iam  
cerni facile potest , non solum quantus splendor &  
dignitas sit in regio munere ; quanta sit etiam regij  
nominis amplitudo ; verum etiam quanta sit illius ,

ut appareat tuendi atque sustinendi difficultas. si enim non mediocris virtutis est, animum regere, cupiditati modum statuere, iracundiam cohibere, incōsideratos animorū motus, ratione compescere; quantum tandem erit, nō vnū tantūm populū : sed multas ciuitates & nationes, plurimū inter se moribus, legibus, institutis atque natura dissidetes, sapientia regere, disciplina moderari, iure deuincire, virtute defendere ? quid enim aliud regere est, quā eos quos in fidē recipis, eò quo tendūt recta perdu cere? quid aliud est moderari, quām immoderationem quæ huic tāto muneri aduersatur, ratione cōprimere? Cūm igitur oēs homines, cupiditate vitæ florentis atq; beatæ flagrēt, Regisq; officiū sit, illos regere. qui sub illius imperio sunt: restat vt omnes illius conatus eò cōparandi sint, vt vniuersam Rép. quam patrocinio suo tuendam suscepit, præstet inculmē; & omnibus bonis quibus vita beata perficitur, affluentem. nunquā igitur incōmodū suum: sed in populi salutem, & incolumentem, & vtilitatem, respiciet . vt enim medico ea ratione qua medicus est, nihil est aliud propositum nisi ægroti salus: ita nec Reipub. Princeps aliud intueri debet, quam beatum Reip. statuum; usqueadèò, vt quoties opus fuerit, opes suas cōtemnere, & vitam in quoduis discrimen iniijcere debeat, dummodò ea ratione Rempu. seruet; non enim mercator est, vt pecuniæ coäcer-

coāceruāndæ gratia labores infinitos excipiat: non luxuriosus nepos est, vt omnes opes quas parare potest eō recondat, vt in exquisitissimis cibis, & flagitiosis voluptatibus intemperanter absumat. non denique Tyrannus est, vt suorum operis, ad suam tantūm dominationem atque voluptatem abutatur. sed Rex tantūm est, hoc est tutor, & patronus, atque adeō pater patriæ; ita vt omnes illius curæ & cogitationes ad patriæ salutem dirigendæ sint; multa enim illum cogūt, omnem vtilitatem, & voluptatē Reip. causa contemnere. Primum quidem muneris amplitudo. vt enim nullū est, in vita amplius & magnificentius: ita nullū est maiore cura, studio, vigilantia, sollicitudine procurandum. Deinde obligata fides, quam non potest, sine infando scelere & flagitio violare; fidem autē violat, quoties aliquid cōmodis publicis anteponit. ea siquidē lege & cōditione fuit, in tam excelsō gradu locatus: vt sanguinē etiā suum, si res ita posceret, Patriæ quę illum tatis honoribus auxit, nō grauatē largiretur. Postremò nominis ipsius sanctitas atque religio; Regis enim nomē sanctū atq; à Deo diuinum est, & ea de causa veneratione dignissimum. Rex enim munus diuinum gerit in terris, illiusq; summi atq; sempiterni Regis (qui oīa quæ super, subterq; sunt, imperio sempiterno moderatur) administer & vicarius est. Vnde colligitur neminem posse Regnum

sapienter administrare, nisi in illum mundi rectore  
tota mente respexerit, & ad illius se imitationem  
contulerit. vt igitur Deus nec in mundi designatione,  
nec in cœli conuersione, nec in rerum omniū  
quas intuemur oculis moderatione, commodum  
suum respicit: sed immensitate benignitatis illectus  
& inuitatus, omnia quæ molitur. quæ designat,  
quæ efficit ad generis humani salutem confert; ita  
necessæ illi est, qui Regis dignitatem tueri cupit, vt  
nunquam in munere suo perfungendo cōmodum  
suum spectet: sed ad public vtilitatem oīa studia  
vitæ dirigat. Vnde cōcluditur, cùm Regis nomine  
neque familiaris, neq; domestici, nec amici, nec af-  
finis, neque cognati, neque parentis denique nomē  
interdum cōiungi posse. si enim casus interueniat,  
in quo Regis officium deserendū sit, si ratio necef-  
situdinis, aut propinquitatis habita fuerit: cōtem-  
nendæ sunt omnes necessitudines, omnesq; sanguini-  
nis coniunctiones aspernandæ, naturæq; sensus re-  
pudiandi, aliter enim Regis nomen occiderit. co-  
gunt leges, & flagitat Reip. saulus, vt contrà dome-  
sticos, & propinquos, aut filios aliquid statuas, atq;  
adeò alicui eorum necem inferas; si familiaritatis  
aut naturæ illecebris emollitus, de recta sententia  
depulsus es: ius humanum perfregisti, fidem & of-  
ficium prodidisti, societatem humanam diremisti,  
numē postremò diuinū impiè atq; nefariè violasti.

fuit

fuit enim apud te grauius amici atque propinqui,  
quam Regis nomen, quod proxime ad dignitatem  
cœlestis numinis accedit . quod si tantū valet apud  
te familiaritatis aut propinquitatis nomen, ut illius  
gratia Regis nomen despicias : cole istam amicitiam,  
amplexare propinquos, & affines , indulge liberis,  
fatereq; non esse in te tantum mentis aut roboris,  
ut vel quid nomine Regis valeat intelligas , vel ipsius  
dignitatem tueri possis , & regni prourationem  
relique. tolerabilius enim multò est spoliari fortu-  
nis omnibus, quam tam insignem perfidię turpitu-  
dinem & infamiam subire. Quid ? ideo ne te popu-  
lus in tam ampla dignitate locauit, & in Dei prope-  
modum loco reposuit , vt salutem illius contrà fi-  
dem datam proderes ? vt statum Reipu. labefacta-  
res ? vt perniciem illis , qui te tanto honore prose-  
quuntur inferres ? perniciem enim infert Reip. qui  
leges atque iudicia quibus Reip. salus continetur,  
suorum gratia cōtemnit. Quæro deinde num opes  
istas ingentes , honores istos amplissimos , istam  
dignitatis excellentiam , homines isti quorum gra-  
tia iura omnia cōuellis, tibi detulerint ? Non certè:  
Populus enim est , qui à principio Reges creauit,  
qui te laboribus suis alit , qui tibi diuinos propè  
honores instituit, qui fidei tuæ salutem atq; vitam  
credidit, qui tibi supplex est, qui te fide atq; amore  
singulari cōpletebitur. quæ igitur causa est, cur illos

cuertas, à quibus omnia quæ te magnum & excelsum reddiderūt accepisti: vt illis indulgeas, qui tāta labe atque macula tuum nomen afficiunt: iam illa nonnulla culpa tua cest, quòd eos in familiam tuam receperis, quibus existimatio tua cara non est: aut ita liberos institueris, vt esset tibi illorū gratia necesse, leges patrias & instituta conuellere. Sed quā non semper ita felices sunt boni Principes, vt nō interdū in delectu hominū fallātur; nec ita semper disciplina seuera esse potest, vt effrenatā libidinē cōtineat; illud certè officiū illis necessariò suscipiēdum est, vt nulla necessitudine impediātur, quo minus fraudē & flagitiū & iniuriam pœnæ seu eritate coērceāt: vsque adeò vt ne liberis quidē suis parcāt; nihil enim quòd iustitia vacet, debēt sibi coniunctū arbitrari: tam diu igitur valeat apud illos usus, & cōsuetudo, & cōmunio sanguinis: quādiu leges atque iura permiserint. vbi verò primū à suis ius quod oēs tenet, contēni perspexerint, in illis potissimū exempla seueritatis statuant: vt planū fiat omnibus, nihil eis placere posse, quod sit iustitiæ & equitati cōtrarium; aliter autem & populū sibi, commissum perdent, & illis ipsis quibus indulgent plurimum nocebunt: iniquitatis enim vulnus (quo nullū grauius esse potest) eorū animis inflictū minimè sanabunt; & reliquos impunitate proposita ad facinus incitabūt, & ipsi ignominia sempiterna maculabūtur,

tur, & ipsum Dominum cuius vicem in terris gerunt grauiter offendent. Hoc autem in vniuersum, quod ius diuinum, & humanum, & vniuersa natura postulat constantissimè retinendum est, ut semper commone bonum, priuatis commodis præferatur ; maximè verò cùm publica fides interponitur, vnde fit vt iudex aut magistratus, qui vel commodi sui gratia , aut familiaribus atque domesticis suis morem gerat : publicam vtilitatem in aliquo negotio minimè curat , & neglecta fide quā dedit, & contēpta execratione qua se deuinxit, iura transgreditur ; non solum communis vtilitatis euersor, sed perfidiosus & Dei contemptor existimādus sit. qui enim publicam personam gerit, nullam priuatam necessitudinem, quæ illum possit ab officio deducere , debet agnoscere ; aliter enim non solum erit in homines iniustus : sed in ipsum Deum scelearatus. Quod si magistratus aliquis, cùm aliquod aliud nomē in fūctione publici muneris agnoscit, prēter illud q̄ illi publice obligata fides imposuit impius & sceleratus est ; quid de Rege dicemus, cū fuerit illi nomē aliquod, nomine Regis antiquius? nullum profectò scelus erit, cum illius perfidia & scelere comparandum. Sed quorsum hæc omnia à nobis afferuntur ? vt intelligatis planè quantū sit Regis nomen, népe cuius magnitudine, claritate, & splēdore, omnia nomina summæ etiā necessitudinis.

## DE REG. INSTITVT. ET

obscurentur & euanescent; tantumq; inter omnes  
qui publicum aliquod munus gerunt excellat, vt  
omnia ad illius amplitudinem referantur. Reliquū  
igitur est, vt huius nominis ortū à cœlo repetamus,  
quando ē terris vt videtur oriri non potest. diuinū  
siquidem est, non inflecti gratia, non incendi cupi-  
ditate, non inflammari libidine, non labefactari  
amore, non denique vlla animi perturbatione à re-  
cta ratione, & à mentis statu detorqueri. diuinæ  
etiam benignitatis est, propriæ vtilitatis obliuisci,  
& communi consulere. diuinæ virtutis est, caput  
obijcere periculis, & Remp. conseruare, infinitosq;  
labores perpeti, & patriæ quieti atque tranquilli-  
tati prospicere. Ut autem vno verbo omnia com-  
pleteat; non humanæ, sed diuinæ virtutis est, Rem.  
vniuersam beatam efficere. hoc enim Regi propo-  
situm est, huius tanti atque tam præclarri operis ar-  
tifex est, & in eum finem omnia illius officia & stu-  
dia conferuntur: vt Resp. omnibus bonis, quæ vel  
ad corporis victum & cultum, vel ad animi statum  
& ornamentum pertinent, egregiè cumulata sit.  
hoc autem qui sine diuina quadā mente, & ratione  
fieri posse credit, mentis expers habendus est. Pri-  
mū igitur opus est, vt is cui tantum, atque tam  
præclarum munus incumbit, diuina sapientia præ-  
ditus sit, sine qua nemo beatus esse potest: siue enim  
in sola virtute vita beata consistit, omnes virtutes

complexu & gremio sapientiæ continentur. siue ad beatæ vitæ cumulum aliorum etiam bonorum usus requiritur; sapientia sola est, quæ rerum omnium rectum usum & moderationem præscribit. quod si cuilibet homini sapientia necessaria est, ut eo tandem quo illū vis, & impetus naturæ vocat, aspiret; qualis tandem sapientia conuenit excoli & ornari Regem, cui hoc tantum munus assignatum est, ut non ipse solus ad beatam vitā perueniat: sed ut omnes qui imperio illius continentur beatæ vitæ compotes efficiat? Non mediocri quidem, sed singulari atque propè diuina. Nequæ hoc satis est, parum enim iuuat rectum & verum intueri, nisi virtutis excellens, & invictum robur insit in animo, ut id quod mens honestum & utile esse statuit, diligenter & strenue peragatur; si enim homo acuto ingenio præditus, quidquid optimum factu sit acutè perspicit, id tamen implicatus metu exequi non audet; tantum abest, ut ex ea sapientia fructum ferat, ut potius miseriā in qua versatur, amplificet. Quid enim intelligentia calamitatis impendentis, quam non auertere audes, acerbis? accedit ad maiorem miseriæ cumulum, quod timor omnia multo grauiora & acerbiora fingit, quam sensus experiundo percipit; nihil enim est, tam asperum, perpeccuq; difficile, quod humana natura non perferat. Timor verò omnia intolerabilia suspicatur; sic enim sèpè

fit vt multo magis miseri sint, qui aduentans malum  
multò ante præsentientes extimescunt; quam qui  
illud idem patiūtur. sensus enim præsentis acerbi-  
tatis, aliquid interdū laxamenti habet. at timor ani-  
mum assiduè vexat & excruciat; & usus atque pa-  
tientia malum in dies leuius efficit; at timor quo-  
tidie omnia acerbiora proponit. is igitur qui bea-  
tus esse studet, animo forti & invicto sit necesse est;  
vt nullo metu impediatur, quominus id quod utile  
& honestum fore perspicit, diligenter efficiat, &  
mente semper quieta atque tranquilla sit. quid  
enim miserior & funestius, quam sine virtute animi  
omnia dura & horribilia præsentire? qui magno &  
forti animo non sunt, quo magis abundat ingenio,  
& acutius futura mala prospiciunt, eò dirius & acer-  
bius torquétur; omnes enim rūores extimescunt,  
& strepitus omnes exhorrent, & perpetuis curis af-  
flictantur, & tremunt, & pallent, & horribili pauore  
concutiuntur. Quod si omnibus qui ad beatam vi-  
tam enituntur, magnitudo animi comparanda est,  
multò certè magis Regibus, nempe qui hoc susce-  
perunt: vt animo maximo intestinam fraudem re-  
fecarent, & hostium ferociam invicta virtute repri-  
merent, vt non ipsi solum quieto & seculo animo  
sint; sed omnes qui in præsidio illorum acquiescunt,  
sineulla solicitudine atque metu vitam degant.  
nec enim pauca, nec mediocria pericula Regibus

inten-

intenduntur : sed multa & grauia , partim scelere  
intestino ciuium conflata ; partim ab externis ho-  
stibus injecta , quę omnia sunt intrepidè subeunda .  
opus igitur est vt sit animo maximo & invicto pre-  
ditus , & diuino quodā robore munitus : aliter enim  
nunquā animo cōsistet , tātūm abest , vt à suorū ani-  
mis metū quo torquentur , abstergere aliquando  
possit . Quantū verò decus honestatis : quantū spe-  
cimen moderationis & ordinis : quantū dignitatis  
lumē eluceat opus est in eo , quę omnes intueri , quę  
imitari , ad cuius se exēplum effingere debet , est ex-  
plicatu difficilimū . quomodo enim aliorū libidines  
cōtinebit , qui suas primūm nō continet ? Pœna in-  
quies & suppicio coērcebit eos , qui flagitium ali-  
quod in se , contrà leges admiserint . Sed primūm  
impudentis est , id in alio vindicare , quod ipse pa-  
lam suscipis . deinde nunquā solus metus Reipub.  
statum firmo præsidio stabiliuit . postremò offi-  
cium vi atque minis expressum , non potest esse  
diuturnum . vt igitur sese quisquam ad aliquod  
tempus metu contineat , vbi primūm spes celandi  
& occultandi oblata fuerit , inclusa atque vi com-  
pressa libido , multò violentius erumpet , & omnia  
quacunque tulerit impetum , immoderatione sua  
perturbabit . Princeps igitur , qui moribus ornare  
Remp. statuerit , opus est , vt id nō tam minis atque  
supplicijs à lege propositis , quām illustrissimis con-  
tinentiæ

## DE REG. INSTITVT. ET

tinentia & moderationis exemplis efficiat. quemadmodum enim corrupti Principū mores Remp. inficiunt, & flagitioso exemplo contaminant: ita Principum decus & integritas facile Remp. à libidinis intemperantia (ēnde omnia mala oriuntur) ad honestatis studium traducit. Videte igitur quantus splendor decoris & honestatis eluceat opus est in eo, qui non solum omnes animi sui partes contineret debet, ne dissideant inter se, turbulentisq; motibus mentis elegantiam & decus cuertant: sed etiam id efficere, ut omnes qui sub illius imperio sunt, illius dignitatem ament, & imitantur, & sint inter se sententia congruentes, & mutuo amore coniuncti; quod sine diuina quadam Regis moderatione fieri nulla ratione potest. non igitur intemperans, non iracundus, non leuis & inconstans, non libidinosus Regis officium tueri poterit ullo modo: sed continens, mansuetus, & moderatus, & grauis, tantisque honestatis ornamenti exultus, ut omnes admiratione sui commoueat, & ad imitationem tanti decoris atque dignitatis alliciat. Quid de iustitia descendum? in cuius studium omnes Regis curæ & cogitationes, omnes labores atque vigiliæ, omnia denique studia consumenda sunt; ea namq; à principio Reges creauit, & ornauit, ad summamq; amplitudinem decoris atque dignitatis euexit; ea populorum vulnera sanat: motus omnes comprimit:

pacem

pacem & otium cū dignitate constituit: vīrēs Rēip: firmat, opes & imperiū auget, Dei numen pie atq; sancte veneratur. nullum est enim sacrificium Deo acceptius, quām iustitiae munus: nulla gens, nulla ciuitas, nullus hominum cōetus, nulla postremō domus, sine iustitia potest salua consistere. Iustitia denique cōlū terræ deuincit; ima summis amore coniungit, omnes mundi partes fōdere connectit; iustitiae igitur vi, & ratione fit, vt ex tam diuersis formis, vnica tamen lege atque vinculo colligatis, & inter se mirificè concinnentibus, hic tantus, & tā admirabilis mūdi totius ornatus existat, ex quo tā multæ vtilitates oriuntur. Quid igitur esse poterit, vel ad fructū melius, vel ad decus & gloriam magnificentius, quām in terris rationem & ordinē quo summus rerum omnium conditor & moderator cōlū regit & temperat, imitari? omnes igitur qui cum iustitia vixerint, opus est vt Deo egregie chari sint, opibusq; diuinis augeantur, sunt enim Deo si- millimi; contrā verò qui iustitiā violant cūm à Deo valdē dissideāt: necesse est vt sint illi odiosi et inui- si, & ab eo acerbissimis scelerū pœnis agitati. Quod si omnibus qui beati esse volunt, iustitia vnicè co- lenda est: multò certè magis Regi, cui hoc munus præcipue impositum est, vt nō solum ipse iustus sit: sed vniuersam Remp. iustitiae ornamentis afficiat, & tanquam sol in mūdo, æquitatis splendorem lon-

gē

III  
gè lateq; diffundat. Quid hic fidem , mansuetudinem, liberalitatem, & reliquas iustitiae comites oratione cōmemorē? num fieri potest , vt Rex ille habendus sit, qui fidem frangit? qui arcerbus & nimis iracundus est? qui auaritiæ studet, & pecuniam patriæ saluti, & ciuiū omnium commodis anteponit? nullo modo. Omnibus igitur his virtutibus Rex excellat opus est , vt sit omnibus in illo egregium quoddā fidei atq; probitatis exemplū ad imitandū propositum. Ijs omnibus virtutibus accedat opus est acre studium, celeritas, & diligentia: sine qua nihil recte fieri, nihil laudabiliter gerī & administrari potest . nec enim bonus colonus erit vniquam, qui non fuerit nauus & industrius, & rusticarū rerū studio vehementer incensus: sic etiā qui pecuariam faciunt, nisi fuerint in ea diligētes & attenti, minimū certè fructū ex ea curatione percipiēt: opifices item qui non de multa nocte vigilauerint , neque tota mente operi cuius artificium tenent incubuerint, quid possunt efficere, quod sit in eo genere aliquo pretio & æstimatione dignum? quid mercator ignarus, num magnum aliquod lucrum facere aliquando poterit? quid miles , si piger & segnis extiterit, quam laudem fortis & strenui viri consequetur? iam verò tota laus imperatoris in mira celeritate, vigilantia , & industria posita est; nisi enim vigilauerit, & laborauerit, & aciem mentis in omnes causas